geretur: cuius fuerit deudatus, dimissa nimirum hac divinissima persona sua ignominia, pro Majori, qui desiderari voluit tormento, Verum, falsa intervenit obedientia Super rei veritate literata disquisitione, compertum jam habeo, Dei hominis patientiam ad excoetanda ea omnia, que decenter fieri potuerunt paratam fuisse, quin ullum opprobrium a se repelleret. Et Carnifices quidem in animum inducisti, ut nefario ludibrio Sacratissima Corpus positus deus darent: atque adeo deripendi etiam illis velis, quibus solis jam in natura reverentiam eras habitus, manus admisse, id tamen non licuit; dum enim contredicere ea paraverant, illicet brachia stupore quidam fugebantur: hanc Jecus, atque prius in domo Caiapha, ubi Celi, & Terrae Dominum ignominiose nudum prostituere parabant, uti supra cap. 17. declaratum est. Quod totum ita fuisse testatur etiam, num. 1379. dicens: *missi in terram illos panniculos, quoniam cum Sacratissima Mater in Aegypto sub iuvca praecinxit, ope divina potentie sua sibi perpetua reservavit, isti namque, neque in flagellatione a Carnifices poterant deripi, nec modo istum excutus est in Crucem agendus: quam ad rem tot omnino in sepulchrum secum tulit, prout iterata revelatione certum teno.*

78. En duplex opposita revelatio. Rogo modo: cui ex illis adhibenda est fides? Scimus aliquando Prophetam Spiritu humano loqui: & Prophetiam non esse in, ipsis virtutem permanentem, & habitualementem, que semper eorum animis praesto adsit, ut ait S. Gregorius Hom. 4. in *Ezechielem*: At, illi non afflati Spiritu Dei loquuntur, facit Deus ut dicta sua revocent. Sic Propheta *Nathan* consultus a *David* an templum Domino edificaret, qui primum illius mentem commendavit, ut constat ex lib. 2. *Reg. cap. 7.* *unus quod est in corde tuo, vade, fac, quia Dominus tecum est: ipse iussu Dei revocavit dictum suum: factum est autem in illa nocte; & ecce sermo Domini ad Nathan. Vade & loquere ad servum meum David: verum, cum nulla ex servis Dei revocaverit sententiam, hinc urget scrupulus, quanam ex eis piam meretur Ecclesiae fidem? Non eliditur vis argumenti, duabus aliis adductis revelationibus contrariis, nempe S. *Brigitte*, que lib. 1. suarum *Revel. cap. 8.* ait, se edoctam a Beatissima Virgine, quod Dominus *Iesus* post Ascensionem suam ipsam dilectissimam Matrem in terris degenere invenerit: cui ex adverso opponitur S. *Thomasa* asserens, se Dei revelatione intellexisse nunquam Dominum in terram venisse extra Eucharistiae Sacramentum post ejus in Coelum Ascensionem: ex earundem enim contradictione crescit potius vis argumenti facti, reditque facta interrogatio. Enim vero si utraque revelatio ex Deo est; cum Deus fidelis, & verax sit in omnibus operibus suis: cum & perpetua sibi que constans sit ejus divina locutio, utraque revelatio debet esse vera; sed hoc est plane impossibile; cum una neget, quod altera affirmat: Ergo necessario una ex illis non verax, nec divina est. Quare questionem hanc certo, & in deficienti sacrae Congregationis iudicio dirimendam velim: meum quippe solam est scire, quod Deus non potest falli cum sit summe sapiens, nec fallere cum sit summe bonus.*

79. Non me in suspensionem revelationis vocat haec potius, quam illa sententia. Sua igitur utrique opinioni constet probabilitas, cujus examen ad praesens non pertinet institutum. Duo solum me suspensum tenent, quae hic merito examinanda veniunt. Primum, an supposita totali Corporis *Christi* nuditate, fuerit in eo de tali nuditate verecundia, & erubescencia. Deinde, an doluerit *Christus* magis de nuditate, quam de ceteris passionis tormentis? Et quidem primum salio exaggeratur *Christi* patientis verecundia, & erubescencia eo quod nudus conspiceretur, nec illas quidem velatas haberet partes, quas in nobis naturalis pudor obtegi postulat, cum nihil erat in *Christo* quod puderet. Haec assertio inconcussa stabilitur primum, ex defectu erubescenciae nuditatis in statu innocentiae. Non enim primi Parentes erubuerunt de sua nuditate, ante, sed post peccatum ut constat ex illo *Genesis 2.* *Cumque cognovissent se esse nudos, confecerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizoniata, quibus pudenda velarent: quae verba exponit Augustinus lib. 13. de Civitate Dei cap. 13. dicens postquam praeccepti facta est transgressio, confestim gratia deservente divina, de corporum suorum nuditate confusi sunt: unde etiam folia Ficus, quae forte a perturbatis prima comperta sunt, pudenda tacebant, quae prius eadem membra erant, sed pudenda non erant. Senserunt ergo novum motum inobedi-*

dentia carnis suae, tanquam reciprocam penam inobedientiae suae. Quod etiam firmat S. Doctor lib. 5. operis imperfecti cap. 16., ubi sic Deum loquentem inducit: *Non tibi nuntiata esset nuditas tua, nisi esset pravavocata lex tua*: his verbis prosequitur quid est autem nuditas nuntiata, cui procul dubio ignota non erat, nisi eo motu stultitantes, & usitato aspectu seurgeret adverti, pudor tanque incideret; quoniam peccato factum erat, ut hominis pars inferior contra superiorem, hoc est, vero contra Spiritum concupisceret. Quare iterum Julianum redarguit lib. 4. contra eundem cap. 12. num. 59.: *illa vero qua foliis ficulinis tegerant conjugis primi, nec interibant utique, nec horrebant, quando nudi erant & non confundebantur. Et nunc publicitatis castio, potius melibet, quam ut horreat illa species, carnalem membrorum devitas aspectum* &c. lib. 5. cap. 24. Ego vero, inquit, non à Pilate inaniam fabularum, sed à scriptura divinarum didici litterarum; quia ille primi homines nudi erant, & non confundebantur. In quibus aliter, ut tanta innocentia impudens esset, sed nondum inerat quod pudori. Peccaverunt. Et adhuc clamant nihil illic indecenti, utrumque senserant; Hanc plane impudentiam tuam nimis incredibilem, adfer ut dicam, nullas te Apostolus, aut Propheta, sed nec pater docuit, nec Poeta. Si ergo in Paradiso ante venena serpentis, ante corruptam sermone sacrilego voluntatem nec docuit Apostolus, nec Propheta, nec Pictor, aut Poeta fuisse nuditatis erubescerentiam; si etiam post resurrectionem non erit libido, quae confusionis sit causa, ut docet S. Augustinus lib. 12. de Civitate Dei cap. 17., cui concinit D. Thomas in supplemento q. 82. art. 3. dicens: *& quarevis sit differentia sexuum deest tamen confusio mutua visum; quia abest libido incitans ad turpes actus, ex quibus confusio causatur*: hoc magis releganda est à Christo Domino nuditatis erubescerentia.

80. Hic praeterire non possum quod num. 66. scripsit eximius responsionis auctor: *importat deinde illa exclusio rationis timoris de possibili, quod exprobrari possit. Exprobrari certe, nedum possit, sed & quis deberet, exclusionem timoris de malo possibili à Christo Domino: cum constet ex illo Marc. 11. cap. 1. si sui peccati, & tedere: qui pavor ex timore oritur, sicut, & rubor, ex verecundia, teste D. Thomas 3. p. q. 72. artic. 9. dicente: Unde verecundia erubescant; timentes autem pallescant, ut dicitur 1. Thimothae: At non video, connexionem consequentis cum antecedenti: defectum nempe timoris, in Christo, ex defectu verecundiae. Ita est, quod in statu innocentiae non fuit timor ut expresse docet D. Thomas 3. p. q. 95. artic. 2. citans S. Augustinum 11. de Civitate Dei, qui cap. 10. sequentia profert: Timor quidem non erat. Quid enim timere poterant primi homines instantibus affluentia bonorum; ubi nec mori metuebatur, nec ulla mala vitanda? Nec dolor, quando quidem nihil inerat, quod curiam, animum de hominis feliciter viventi offenderet. . . . Erat devotio tranquilla peccati, qua manserit, nullam omnino allunde malum, quod contrivisset, iram. At timorem subsecutum ad peccatum primi Parentis liberè assumpsit Christus Dominus, secundum tamen conceptum, minime perfectioni eius repugnantem. Timor quippe dupliciter potest considerari; vel quantum ad motum appetitus sensitivi ex apprehenso malo futuro, vel quantum ad motum ejusdem ex apprehenso malo futuro incerto. Hoc secundo modo importat defectum perfectionis Christo Domino repugnantem, non tamen primo; quare secundum istum, non tamen secundum illum fuit timor in Christo Domino, quam doctrinam diserte tradit D. Thomas 3. p. q. 15. art. 7. his verbis: Sic ergo timor potest considerari quantum ad duo, uno modo, quantum ad hoc, quod appetitus sensitivi naturaliter refugit corporis lasivam, & per tristitiam, si sit praesens; & per timorem, si sit futura. Et hoc modo timor fuit in Christo Domino, sicut & tristitia. Alio modo potest considerari secundum incertitudinem futuri eventus: sicut quando visus timor ex aliquo sonitu, quasi ignorantem quid hoc sit; & quantum ad hoc, timor non fuit in Christo, ut Damascenus dicit in 3. lib. Haec D. Thomas, cujus mirabilem sequentes doctrinam, timorem hoc secundo sensu expositum rejicimus à Christo Domino, non tamen primo, qui minime excluditur ex defectu erubescerentiae, & verecundiae, cum verecundia solum involvat timorem rei turpis praesentis, ut docet D. Thomas 3. p. q. 85. a 1. ad 2. Verecundia respicit turpe factum praesens, pro quo timet confundi. Datur ergo cum defectu erubescerentiae verus timor in Christo Domino, licet non detur timor mali, aut turpis facti praesentis, a quo fuit immanis, sicut a verecundia.*

81. Nec quis reponat, quod sicut *Christus Dominus* ad satisfaciendum pro peccato, quo infecta erat natura humana, alios defectus assumpsit, provenientes ex originali peccato, etiam hanc nuditaris erubescentiam, ex originali culpa originem trahentem, libere suscepit. Hoc quippe absque omni fundamento asseritur. Theologi cum *D. Thomas* 3. p. q. 15. distincte explicant defectus omnes, quos assumendo naturam humanam, sumpsit voluntate, & non necessitate *Christus*, sive corporis, cujusmodi sunt mors, fames, sitis, tristitia, lassitudo, dolor, & alii; sive etiam anime passionibus, videlicet metum, dolorem, spem, gaudium, iram, odium: tamen nec verbum quidem faciunt erubescentia assumptæ, ubi hominis naturam induit. Quod ergo magis efficax argumentum, ut credamus, persuasum habuisse omnes, minime assumptum fuisse a *Christo Domino* hunc erubescentia defectum. 2. *Christus* eos tantum assumpsit defectus ex peccato communi totius nature consecutos, qui minime repugnant perfectioni, scientia, & gratia, ut docet *D. Thomas* dicta q. 15. art. 4: sed juxta eundem *S. Doctorem* 22. q. 144. art. 1. erubescencia importat perfectionis defectum: Ergo non fuit assumpta a *Christo Domino*. Minor multis momentis evincitur 1. ex art. 1. citate q. 144. ubi inquit. *Utrum verecundia sit virtus? cui negativè respondet, sed contra est quod Philosophus dicit in 2. & 4. ethicorum, verecundiam non esse virtutem.* Quod probat in corpore articuli sequenti discursu. *Omne illud quod repugnat perfectioni, deficit a ratione virtutis: sed verecundia repugnat perfectioni: est enim timor alienius turpis, quod scilicet, est expugnabile: Unde Damascenus dicit, quod verecundia est timor de turpi alia, unde verecundia, proprie loquendo, non est virtus: deficit enim a perfectione virtutis.* Idem inculcat art. 2. ejusdem questionis ubi inquit, *utrum in virtutibus humanis possit esse verecundia? Negative respondet, tam auctoritate Philosophi in 4. Ethic. dicentis quod verecundia non est virtuti studium, tam quia verecundia est timor alienius turpitudinis, ut supra dixerat art. 1. & 2. Nec minus apertè id pronuntiat *S. Doctor* 3. p. q. 31. art. 1. Ubi quaerit *utrum Penitentia sit virtus?* obijcit sibi secundum argumentum. *Secundum Philosophum 2. Et hic verecundia non est virtus: tam quia est passio habens corporalem incontinentiam: tam etiam quia non est dispositio perfecti: cum sit de turpi alia, quod non habet locum in homine virtutoso: sed similiter penitentia est quantum passio, habens corporalem incontinentiam, scilicet ploratum (sicut *Gregorius* dicit, quod penitere, est peccata praterita plangere) est etiam de turpibus factis scilicet de peccatis, quæ non habent locum in homine virtutoso: Ergo Penitentia non est virtus.* Ad quod respondet. *Dicendum, quod Penitentia secundum quod est passio, non est virtus, ut dicitur est, sic enim habet corporalem incontinentiam ad peccatum: est tamen virtus, secundum quod habet ex parte voluntatis electionem rectam: quod tamen magis potest dici de Penitentia, quam de verecundia. Nam verecundia respicit turpitudinem, ut presentem, pro quo timet confundi: Penitentia vero, ut prateritum. Est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis in presenti habeat turpi factum de quo cum oporteat verecundari: non est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis prius commiserit turpia facta, de quibus oportet eum penitere.* Quibus verbis clare, ut nemo non videt, ostendit verecundiam deficere à perfectione virtutis, à qua tamen non recedit Penitentia, secundum quod habet ex parte voluntatis electionem rectam. Si ergo rescitur à viris virtuosis verecundia, & à *Christo Domino* Penitentia, que magis potest habere rationem virtutis, quam verecundia, ut dicit *D. Thomas*: extra omnem dubitationis aleam debet esse positum, quod verecundia non datur in *Christo*.*

82. Tertio firmatur id ipsum doctrina ejusdem Angelici Magistri citato art. 1. cum enim sic procederet primum argumentum, videtur quod verecundia sit virtus. Esse enim in medio secundum determinationem rationis, est proprium virtutis, ut patet, ex definitione virtutis, que ponitur, in 2. Et hic. *Sed verecundia consistit in tali medio, ut patet per Philosophum: Ergo verecundia est virtus,* huic respondet *D. Thomas*. Ad primum ergo dicendum, quod esse in medio non sufficit ad rationem virtutis, quamvis sit una particula posita in definitione virtutis: sed requiritur ulterius, quod sit habitus electus, id est ex electione operum: verecundia autem non nominat habitum, sed passionem, neque motus ejus est ex electione, sed ex opera quodam passionis: unde deficit à ratione virtutis: sed hic motus ex impetu passionis, non fuit possibilis *Christo Domino*.

Ergo nec verecundia. Minorem perdoctè demonstrat D. Thomas 1. p. q. 15. art. 4 loquens de passionibus animæ, quæ propriissimè dicuntur affectiones appetitu sensitivi, quæ in Christo fuerunt, sicut & cætera, quæ ad naturam hominis pertinent, his verbis: *sciendum tamen est, quod huiusmodi passiones aliter fuerunt in Christo, quam in nobis, quantum ad tria, primo quidem, quantum ad obiectum, quia in nobis plerumque huiusmodi passiones feruntur ad illicita, quod in Christo non fuit. Secundo, quantum ad principium, quia huiusmodi passiones frequenter in nobis præveniunt iudicium rationis: sed in Christo omnes motus sensitivi appetitus creabantur secundum dispositionem rationis. Unde Aug. dicit 12. de Civ. Dei, hos motus certissima dispensationis gratia, ita cum voluit Christus suscepit animo humano, sicut cum voluit, factus est homo. En quam apertè negat fuisse in Christo Domino passiones prævenientes iudicium rationis: Si ergo verecundia passionem nominat, neque motus ejus est ex electione, sed ex impetu quodam passionis, non fuit profectò in Christo Domino; quippe qui, uti particeps non erat maculæ genitalis, ita nec reliquiis ejus fuit obnoxius.*

83. „ Hic ingeniosè arguit perdoctus revelationis vindex, ex Philosopho in 2. Ethicorum cap. ultimo dicente: *vitanda sunt virtuosè tam ea, quæ sunt mala, secundum veritatem, quam ea, quæ sunt mala secundum opinionem.* Et hac de causa (ut S. Thomas docet 2. 2. q. 144. art. 4. ad secundum, verificatur id, quod idem Philosophus dicit 2. Rhetoricæ cap. 6. quod *homines non solum erubescunt vitia, sed etiam signa vitiorum.* Cum ergo genitalia, post originale peccatum, communia sint signa in humana natura, & secundum hominum opinionem, deordinationis ejusdem nature: hac ratione passus est Dominus verecundia opprobrium, & confusionem, quia coram obscenis, illud foribus, & scurrionibus, ut rectè Cornelius a lapide notavit, denudatum fuit callissimum ejus corpus, & opinione communi, inò in ista eidem nature humanæ nature post lapsum existimatione, genitalia membra significant turpia, sive libidinis ab imperio rationis solute turpitudinem, de quo tanto magis erit dolendum Christo Domino, quanto injuriosius ipsa sanctitas, & integritas sita, ut pudendum signum oculis hominum contemptorum, Ecce quo ingenio intelligitur dictum, Psalmo 43. v. 15. *tota die verecundia contra me est.* Et Psal. 68. v. 8. *Quoniam propter te substitui opprobrium, operuit confusio faciem meam.* Hæc ille.
84. Verum cum vis hujus argumenti hausta sit ex doctrina S. Thomæ loco citato art. 4. ubi inquit, *nam etiam in virtuosè hominibus posse esse verecundia?* priusquam ad solutionem accedamus, audiendus est Angelicus Doctor. Objicit sibi secundo loco textum adductum ex Philosopho. Philosophus dicit in 2. Rhetor. quod *homines non solum erubescunt vitia, sed etiam signa vitiorum, quæ quidem etiam contingunt esse in virtuosè: Ergo in virtuosè potest esse verecundia.* Cui argumento respondet. *Ad secundum dicendum, quod ad virtuosos pertinet, non solum vitare vitia, sed etiam ea, quæ habent speciem vitiorum secundum illud 1. ad Thim. 5. ab omni specie mali abstinete vos, & Phil. dicit in 1. Ethicorum, quod vitanda sunt virtuosè, tam ea, quæ sunt mala secundum veritatem, quam ea, quæ sunt, mala secundum opinionem: quod & antea art. 2. hujus quæstionis docuerat D. Thomas, dicens ad 2. Vituperium quancvis debeat soli culpæ: respicit tamen ad minus secundum opinionem hominum quancumque defectum.* Et ad tertium. *Dicendum, quod de operibus virtuosè per se confertatis, non est verecundia. Contingit tamen per accident, quod aliquis de his verecundetur, vel in quantum habentur ut vitiosa, secundum hominum opinionem, vel in quantum homo refugit in operibus virtutis notam de presumptione, aut etiam simulatione.* At maxime observandum, quod doctrina Angelici Magistri, non est intelligenda: primo, ubi actio est honesta, & ad altiorem finem ordinata, quam homines solum ira in operantem stimulat, & invidia depravati acriter insectantur: ex quo secundum communem eorum estimationem defectuosa habetur actio. Quare Christus Dominus non omisit prædicare Judæis; etsi renuissent ei discipuli, quod Scribis, & Phariseis ejus prædicatio scandalo, & offensionis esset ut testatur D. Matthæus cap. 15. *Scis quia Pharisei, audito hoc verbo, scandalizati sunt?*

85. Non pariter intelligenda venit doctrina Angelici Magistri, ubi actio, quæ secundum hominum æstimationem habet defectum, est poena ab agente extrinseco influcta, iniuste, & non pro peccato proprio; sic namque *Christus* non solum debuisset verecundari de nuditate corporis; sed etiam de cæteris, quæ passus est, & maxime quod ab hominibus infami Crucis fuerit addictus supplicio. *Ibat ad locum* (inquit *Augustinus tract. 117. in Evang. Joan. n. 5. loquendo de Christo,*) *ubi erat crucifigendus, portans crucem suam, grande spectaculum; sed si spectet impietas, grande ludibrium, si pietas grande Mysterium. Si spectet impietas, grande ignominia documentum, si pietas, grande fidei munimentum; si spectet impietas, videt Regem, pro virga Regni, lignum sui portare supplicii, pietas, videt Regem bajulantem lignum ad semetipsum figendus, quod futurus erat in fontibus Regum. In eo spernendus oculis impiorum, in quo erant gloriatura corda Sanctorum. Quod ergo majus secundum hominum existimationem ludibrium? Quod majus ignominia documentum? de quo tamen minime verecundatus est *Jesus*; etsi esset apud Romanos supplicium maxime infame, & probrosum, sicut testatur *Cicero*, in Oratione contra *Verrem*, & se videret huic turpissimæ morti cum sceleratis addictum, ut clare prædixit *Isaias cap. 53. & cum sceleratis reputatus est*: etsi audiret oblocutiones, derisiones, probra, quæ impii moventes capita sua in eum, e Cruce pendentem, jaciebant, quæ & prædixit *Propheta Regius Psal. 108. Ego factus sum opprobrium illis: viderunt me, & moverunt capita sua, & Psal. 21. Ego autem sum verus, & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis, & moverunt caput. Quare hanc etiam verecundiam rejicit D. Thomas ab Apostolis, & aliis iniuste persecutionem patientibus art. 2. præcedenti, ubi quarit utram verecundia sit de turpi actu? Partem affirmativam, tuetur cum *D. Damasceno, & D. Gregorio Nysseno, asserentibus, quod verecundia est timor de turpi actu, vel in turpi perpetrato. Primum sibi objicit argumentum, ex eisdem in responsione adductis, & nobis objectis Propheta Regis testimoniis. Videtur, quod verecundia non sit de turpi actu. Dicit enim Philosophus in 4. Ethic. quod verecundia est timor ingloriationis; sed quandoque illi, qui nihil turpe operantur, ingloriationem sustinent, secundum illud Psal. 68. Propter te sustinui opprobrium, operuit, confuso faciem meam: Ergo verecundia non est de turpi actu: Cui argumento ad rem nostram dilucide, & diserte respondet S. Doctor. Ad primum ergo dicendum, quod verecundia respicit proprie ingloriationem secundum quod debetur culpæ, quæ est defectus voluntarius. Unde Philo. dicit in 2. Rhet., quod omnia illa homo magis verecundatur, quorum ipso est causa. Opprobria autem, quæ inferuntur alicui propter virtutem, virtuosus quidem contemnit, quin indigne sibi irrogantur: sicut de magnanimis Philosophus dicit in 4. Ethic. & de Apostolis dicitur Act. quinto, quod ibant Apostoli gaudentes a conspectu Concilii: quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Ex imperfectione autem virtutis contingit, quod aliquis verecundetur de opprobriis, quæ sibi inferuntur propter virtutem, quia quanto est aliquis magis virtuosus, tanto magis contemnit exteriora bona, vel mala. Unde dicitur *Isaias 51. Noli timere opprobrium hominum. Quid, amabo, expressius, ut constet, quod solum ex imperfectione virtutis provenit, quod virtuosus verecundetur de opprobriis, quæ sibi inferuntur propter virtutem; quia quanto magis virtuosus, tanto magis ea contemnit, quæ si attentius considerentur, sicut & quod docet art. 4. in sol. ad 3., dicendum, quod infamations, & opprobria virtuosus, ut dictum est, contemnit, quasi ea quibus ipse non sit dignus: & ideo etiam nec de his multum verecundatur. Est tamen aliquis motus verecundia, præveniens rationem, sicut & cæterarum passionum: persuasivissimum omnibus debet esse juxta doctrinam Angelici Magistri, quod virtuosus non verecundatur de opprobriis, quæ iniuste patiuntur, & quæ secundum existimationem hominum sunt signa vitiorum. Quod si aliquando de his verecundari accidit, hoc solum provenit ex imperfectione virtutis, aut quia in eis datur motus verecundia præveniens rationem. Motus enim isti nos necessario pun-gunt, nobisque invitis licet, ac reluctanter dominantur propter peccatum originale, quod est principium & fons, ex quo scaturiunt illi defectus, qui tamen motus rationem præveniens in Christo locum habere non potuit.****

86. Id sibi duntaxat voluisse *D. Thomam* ea illius verba significant, quibus aperte ex-

exprimit, verecundiam respicere proprie ingloriationem, secundum quod debetur culpæ, qui est defectus voluntarius: vel signum culpæ, aut vitii, quorum ipse verecundans est causa, Ergo ubi non est defectus culpæ voluntarius, nec signa vitiorum, quorum virtuosus sit causa, non est verecundia locus: & quia in Christo, nec culpa fuit, nec signum, quo erubescere posset, ab illo causatum, sed tantum passum, eique injuste illatum, non potuit proprie verecundari. Dixi proprie, id est vera ex parte ipsius Christi verecundia; quia, si satellites, & iniquos Diaboli ministros attendamus, certum est eos intendisse illum opprobriis onerare, verecundia de turpibus factis, ei injuste, ac malitiose attributis perfundere, faciemque ipsius confusione operire, in quo sensu intelligenda veniunt illa a vindice revelationis adducta verba ex Psalmis 43., & 68.: *tota die verecundia contra me est, & operuit confusio faciem meam.* Ex quibus fit consequens, quod etsi Christus passus fuisset nuditatem etiam genitalium partium, nusquam tamen fuit de ea verecundatus, tanquam de signo venereæ turpitudinis causato ab ipso, sed injuste passus, eique violenter ab extrinseco illato. Signa enim vitiorum, & maxime venereorum, unde virtuosus verecundatur, ea sunt, quorum ipsi sunt causa, etiamsi sint sine culpa, ut de actu conjugali, honestate nuptiarum decorato, & de signis commixtionis venereæ, ut sunt aspectus impudici, oscula, & tactus (de quibus maxime homines verecundantur) docet, cum D. Augustino D. Thomas 22. q. 151. art. 4. in corpore: circa quæ signa venereæ attenditur pudicitia: cuius nomen, a pudore sumitur, in quo verecundia significatur, inquit ibi S. Doctor. Ubi ergo virtuosus nullam admittit culpam, nullam causat turpitudinem, nullaque turpitudinis signa (licet ea sibi injuste illata patiat) omnia illa contemnit, nec verecundatur, dignum per Dei gratiam se habitum existimans, pro illius gloria contumeliam pati. Unde cantat Ecclesia de S. Lucia V., & M. quod cum ei minaretur Tyrannus ad Lupanar duci, respondit invicta: *si inquitam jusservis violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.*

87. His observatis, & statatis veniamus ad objectionem, quæ meo videri ex diametro opponitur revelationi. Illa namque ut vidimus supponit Christum nudum e Cruce ita pependisse, ut nec velatas haberet partes, quas pudor obtegi jubet: cui resistit responsio, cum ex ea inferatur, quod nedum voluntate, & libere opprobrium nuditatis non sustinuerit, sed quod tenebatur ex necessitate talem nuditatem vitare. Argumentum sic conficio. Christus ratione summæ sanctitatis, & honestatis vitare tenetur, quod vitandum est ab homine virtuoso, sed juxta solutionem ex Philosopho, vitanda sunt virtuoso, tam ea, quæ sunt mala, secundum veritatem, quam secundum hominum æstimationem, non solum vitia, sed etiam signa vitiorum: ergo cum juxta solutionem, partium verendarum nuditas secundum communem æstimationem habeatur ut vitiosa, & genitalia post originale peccatum, sint communia signa deordinationis naturæ, quia magis in ipsis rebellis deprehenditur ex quo legibus suis prorsus relicta est animalis natura, remoto prorsus rationis imperio: ergo talem corporis nuditatem impedire in Christo debuit summa ejus sanctitas, & infinita honestas. Non ergo potuit permittere, quod e Cruce nudus penderet, ut affirmat revelatio.
88. Jam ad præcipuum objectionis caput respondeo, minime probare, fuisse in Christo ita nudo in Cruce pendente, quod erubesceret. Ita sane est quod nuditas illorum partium est poena, quæ adheret naturæ nostræ a primigenia protoparentis labe originem ducens: qui enim vestitus gratia non habebat in nudo corpore, quod puderet, spoliatus sensit, quod operire deberet: unde membra quæ ante peccatum jam erant, pudenda non essent, nisi legi mentis lex peccati invade repugnaret, cum ea, quæ Deus fecit honesta condendo, nos fecimus inhonesta peccando. Verum similiter est, quod passiones in nobis, propter naturæ nostræ peccato Adami sauciata depravationem, feruntur in id, quod esset repudiandum, quod & præunt rationi, cui obedire deberent, quo fit ut visio talium partium vertatur in occasionem, materiamque peccandi: & quamvis virtuosus opprobria, irrisiones, contumelias, & infamationes contemnat, hæcque animo, nedum impavido, verum alacri, quasque gestienti excipiat, tamen de eis verecundari potest ex imperfectione virtutis, & quia in eis potest dari metus verecundia præ-

veniens rationem. Quod & maxime verum in sorditate talium partium, est injute insulsa, quæ tanto magis oculis hominum, est exprobrabilis, quanto magis habet de ratione turpidinis. At latissimum discrimen, inter *Jesus Christum* & ceteros omnes mortales, qui justo Dei judicio propter peccatum primi Parentis subduntur poenis, ac miseriis. *Christus* quippe naturam assumpsit immunem ab omni depravatione vitiorum, nec poterat affectibus nature ad malum sollicitari, qui uti particeps non erat originalis maculæ, ita nec reliquiis ejus fuit obnoxius. Non timere potuit *Christus* incidere in ingloriationem, quæ talis esset ratione culpæ, quæ non erat in eo possibilis, nec quæ talis esset secundum communem estimationem, cum timor iste rei turpis in homine virtuoso, si aliquando datur, ut dixit *D. Thomas*, oriatur ex impetfectione virtutis, aut ex eo, quod motus inordinatus rationem prævenit, qui motus in *Christo* excitari non poterant, qui ejus rationem perturbarent.

89. Quæ ergo verecundia, quod videretur ille factus homo in similitudinem carnis peccati, & habitu inventus, ut homo, ubi nuditatem sponte, libere, nullaque necessitate adactus passus est, sicut, & ceteros dolores passionis non invitus persensit, sed libere, ut dicunt *SS. PP. S. Hilarius* enarrat. In *Psalm. 53* *Passus ergo est Deus, quia se subiecit voluntarius Passioni, ut vobis offerret remedium.* S. *Hieronymus* sup. *Isaia 53*. *Obiatus est, non enim necessitate Crucem, sed voluntate sustinuit.* *D. Bernardus* *serm. 3. de Purific.* *Obiatus est, non quia mori, non quia Judæis prævaluit; sed quia ipse voluit.* Quæ iterum dico verecundia? Ubi *Christus* apprehendere non potuit turpidinem possibilem sibi? Quæ in videntibus libido, aut petulantia nasci poterat, ubi *Christus*, est nudus, pendeat in Cruce, flagellis vulneratus, & attritus, lividus, tumefactus, ulcerosus, vir potius dolorum, percussus, & humiliatus? Quare Ven. nostra revelatum sibi fuisse refert *lib. 3. cap. 28. Jussisse Pilatum, Jesus* dirissime flagellari, ut, si forte crucifigendus esset, Romani enim flagellationem crucifixioni præmittebant, quia nudus crucifigendus, nudus pensurus e Cruce, ne videntibus quid ex nuditate corporis offensionis accederet. Verba sunt: *Diximus el Señor, dos motivos tuvo Pilatos para que me parafice de esta manera. El uno fue etc. El segundo motivo fue, por que se leviese de sí crucificado, levándose precusado los azotes segun la ley de los Romanos que lo ordenaban así, para que el crucificado no offendiese con su vista a los que le miraban desnudo, antes con las muchas llagas desfigurasen el cuerpo; y moviessen a compasión a todos los presentes. Por esse fin azotado por todo mi cuerpo sin quedar en el parte nada.*

90. Rursus. An non præstare poterat *Christus* videntes nihil ex nuditate corporis sui offensionis habituros? An non erat ab ipso petulantia ab aliis facile evitabilis? Cum ratione divinitatis poterat compescere, frenare, affectus, & passiones videntium ad turpia nitentes, ne videntium pudor, vel minimum laderetur, aut mulierum honestas offenderetur, aut perturbaretur, quod satis evincitur ex his, quæ refert Ven. *Mater Sor Maria a Jesu de Agreda* p. 2. lib. 6. cap. 17. num. 1290. his verbis: *At Principi tenebrarum, qui vel unicum saltem minus patientem nostram vide admodum operiebatur: dixit ad hoc modum turbatur, videntis Dominum ad cœnia innotum. Quapropter amicis, & famulis suis satellitibus id in animum fecit venire consilium, Dominum vestibus omnibus exuere, & tum ea in ipsum loqui, & azere, quæ nemo nisi usque adeo in omnium malicia collucem, præfigatissimæ spiritus extogitarit, Equidem sceleratissimi cœcula tentationi isthæ minime resistunt; sed omnia opere extremisse jurabat. Verum facinus adeo horrendum, ac sacrilegum prudentissima Virgo lacrymis, precibus, ac suspiriis suis repulit, imo etiam manifeste Regine imperio obstitit. Rogavit enim Deum Patrem, ut in tam nefario opere causæ fovendis suam negaret concursus: Ergo & *Christus* ratione suæ divinitatis potuit videntibus compescere affectus ad turpia nitentes. Horrui ergo *Christus* nefandum facinus, & ignominiosæ nuditatis supplicium, fuit in illo mæstitudo, tristitia, anxietas, dolor nuditatis! O quanta Crux erat honestissimo cordi illius quod tam turpiter nudatus coram vilibus illis scurris assistere cogebatur. *Deus Israel* dicitur *Isaia 24. v. 1. & nudavit eam, & affliget faciem ejus: ut Israelis* dolor vehemens exprimeretur, est namque magna ex nudato corpore afflictio. In persona *Christi*, ait *Propheta Regius, Psal. 37. v. 18. Quoniam ego in flagellis pavatus sum;**

factum; quia nempe nudatus erat ad columnam, & subdit: *Et dolor meus in conspectu meo semper*. Hunc inter dolores dolorem nominat, quia vere ei erat ingens afflictio, quod totum corpus sic nudum spectaculo fuerit expositum. Hoc non inficiatur, at ubi verecundia, & erubescencia? Paulus est hanc contumeliam, at amore nostri non recusavit opprobrium. Quod horruit naturæ fuit, quod huic duro opprobrio se objecerit virtutis est. Si sensus nollet sic hominum oculis objici, sciebat tamen spiritus hoc opprobrium, quippe qui generis humani sciebat salutem, & se totum paternæ voluntati permittit, quare exclamat Apostolus ad Hebræos 11. v. 2. *qui propositis sibi gaudis sustinuit crucem, confusione contempta*: Ergo hæc, quæ in Christo imaginatur, verecundia, nota est pudoris, atque reverentia: Fidelium maxime mulierum, non tamen veræ erubescencia, quæ in Christo fuerit, argumentum.

91. Sed gratis admittitur, nusquam tamen concessa, ut ad secundum deveniamus, hac præsentia nuditatis erubescencia, quod eidem fuerit *Christus* obnoxius, sicut eum alius animæ passionibus, voluntate, etiam non necessitate, subditum veneramur: me iterum in suspensionem vocat, quod hic etiam revelatum nobis traditur, doluisse plus *Christum* de nuditate, quam de aliis Sacratissimæ Passionis tormentis. Hoc novum est, & huc usque inauditum, parumque verisimile. Anne dolor nuditatis excessit horrendam, severissimamque tot dolorum seriem, ipsamque amissionem vitæ corporalis, quæ naturaliter est horribilis humanæ naturæ? Hoc profusè difficillimum est, cum vita in *Christo* tantæ fuerit dignitatis, & æstimationis propter divinitatem unitam: quare hanc, quæ tantæ in *Christo* fuit dignitatis, & quam ipse *Christus* maxime dilectam dixit, & exposuit propter bonum charitatis, secundum illud *Hieremiae* 12. *Dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum*. At nedum nuditas non excessit dolorem amissionis vitæ, sed nec acerbiteriam aliorum tormentorum. Ad cuius intelligentiam observanda est doctrina Angelici Præceptoris in additionibus ad 3. p. q. 96. art. 6. ad 4. ubi sic habet. *Dicendum, quod sicut delectationes tactus, circa quas est temperantia, præcipuum locum tenent inter omnes delectationes interiores, & exteriores, ita doloris tactus, omnibus aliis doloribus præeminens. Et ideo difficultati illi, quæ accidit in sustinendo doloris tactus, præta, qui sunt in verberibus, & hujusmodi, debetæ aureale, magis quam difficultati sustinendi interiores dolores, pro quibus tamen non proprie dicitur aliquis *Martyr*. Sed dolor nuditatis, solum est dolor interior proveniens ex apprehensione nocimenti nuditatis: ergo non potuit excedere acerbiteriam tormentorum, ex corporali nocivo causatam. Quod si tam ingens fuit nuditatis dolor, cetera superexcedens tormenta, mirum profecto, quod perpetua, & nulla seculorum serie interrupta Passionis *Christi* traditio id siluerit nobis, quod vel unum sufficit, ut falsi conviciatur revelatio.*

§. XV.

Examinantur alia circa Passionem Christi Domini.

Al principio de la semana santa fue llevado mi espíritu al Pretorio, donde vi à Nuestro Señor Jesu-Christo atado fuertemente à la Columna, y tambien à los verdugos que andavan con gran diligencia, y malleto para los mas crueldad mostrar sus fuerzas, y executarlas en el Divino, y delicado cuerpo del Señor.

Lib. 3. cap. 28. sequentia refert: Al principio della settimana santa fu trasportato il mio spirito al Pretorio, dove veddi il nostro Signore Gesù Cristo legato fortemente alla Colonna, e viddi ancora i Manigoldi, che con ogni diligenza, e malizia cercavano tutti i modi di mostrare le loro forze, e farne pro-